关于开展读书报告的通知
为加强科学学位硕士过程培养，择优选拔攻读博士学位，根据《北京大学医学部关于医学科学（理学）学位硕士研究生择优选拔攻读博士学位的暂行规定》（附件1）和《北京大学临床肿瘤学院科学学位硕士择优选拔攻读博士学位补充规定》（附件2），现将开展“读书报告”活动报名事宜通知如下：
1、对象：2013级科学学位硕士生和直博生；欢迎长学制和专业学位同学报名。
2、形式：分小组集中进行，评委和研究生均随机分组。具体请参见《北京大学临床肿瘤学院科学学位硕士择优选拔攻读博士学位补充规定》（附件2）。
3、时间和分组：10月27日前将导师签署意见的报名表（附件3）交至教育处；全体同学分成3组，具体分组名单请见附件4，安排如下：
	组别
	时间
	地点

	第一组
（2013级直博）
	10月28日（周二）13:30
	科研楼七楼会议室

	第二组
（2013级直博、科硕）
	10月29日（周三）13:30
	科研楼七楼会议室

	第三组
（2013级科硕）
	10月30日（周四）13:30
	科研楼七楼会议室

说明：
（1）因为不可抗拒的原因（如上课时间冲突等）而需要调整分组的同学，请于10月27日前联系教育处（电话：88196293）进行调整。
（2）时间：报告请控制在10分钟以内（超时扣分），提问5分钟；
（3）请登录教学网：在“科研课题工作情况”目录下，点击“申请文献\读书报告”，录入相应信息；同时点击“上传文献汇报/读书报告/科研课题阶段报告”，上传PPT文件。请大家务必完成此步骤，若不完成，后续工作如申请开题等都不能进行！
为保障读书报告会的顺利进行，请参加汇报的同学将汇报材料（含PPT及附件3的报名表）发送至公邮：jiaoban6189@163.com，PPT命名格式：组别+姓名（如：1组张三），截止时间：2014.10.27 早9点。
本版PPT为初稿即可，目的是提前发给评委老师熟悉汇报内容，提高交流指导效果，因此请同学们严格遵守提交时间。

（4）请严格按照附件4安排顺序进行，请同学们提前到达会议室。
4、每组设一、二、三等奖若干名，予以相应表彰。
“读书报告”活动为常态化活动，安排在科学学位硕士（直博生）在读第二、三、四学期的学期初进行，考核成绩将按相关规定折算为择优选拔博士的成绩。
教育处
2014年10月20日
附件1

北京大学医学部关于医学科学（理学）学位硕士研究生择优选拔攻读博士学位的暂行规定
为了加速培养我国社会主义建设需要的高级专门人才，在有权授予博士学位的学科专业中实行从优秀在学硕士生中择优选拔攻读博士学位研究生的办法。具体实施办法规定如下：

第一条  选拔原则和对象

必须贯彻择优原则，切实保证质量。选拔对象是有博士学位授予权的学科专业中在学第二学年的优秀硕士生。
选拔条件：
1．坚持四项基本原则，有为人民服务和为科学事业献身的精神，具有良好的道德品质、遵纪守法。

2．取得硕士培养方案中规定的课程学分，硕士学位课程成绩平均80分以上（含80分），不得有不合格的课程成绩（含0分成绩）。

3．完成硕士论文的选题，其选题有进一步深化为博士学位论文的可能，并表明该生具有较强的创新精神和科学研究能力，或者已取得较好的科研成果，公开发表过具有一定水平的学术论文。
4．导师认为有培养前途，同意推荐。
5．身体健康。

第二条  选拔办法
选拔硕士生攻读博士学位的工作，于每年1-3月进行；其攻读博士学位的人数占各学院当年度的博士生招生名额（各学院在制定当年博士生招生计划时应预留名额）。选拔方式采用硕士生本人申请、学院审批资格，经考核录取的办法进行。
1．优秀在学硕士生攻读博士学位者仅限于攻读本学院（部）本专业的博士生，不能跨专业或跨院攻读。
2. 申请程序：硕士生本人在完成选题报告后填写《北京大学医学部在学硕士研究生择优选拔攻读博士学位申请书》（简称申请书），于第二学年寒假前一周将申请书、本人成绩单（网上下载）和课题计划书复印件送交本学院主管研究生工作的有关部门，由本学院按照选拔条件严格审核，确定是否具有申请资格。各学院在当年寒假后开学第一周将具有申请资格的名单和申请人申请表报送医学部研究生招生办公室，研究生招生办公室将安排申请者参加博士生公共英语入学考试。
3. 考核内容：公共英语（博士生招生年度的对外公开招考初试科目）、两门业务课：专业基础课和专业课。业务课由各学院自行组织，均以笔试形式进行；以二级学科设置考试科目，各科目卷面分数为100分。各学院在招生年度当年3月31日前完成考核工作。
4．优秀在学硕士生攻读博士学位的录取名单与每年度招收博士生的录取名单同时上报。并同时报送考核成绩单。
5.经考核被选拔攻读博士学位者按照当年博士生招生报名要求进行网上报名。研究生招生办公室发放录取通知书，从当年新生报到之日起享受博士生待遇。
第三条  在学期间的规定
1．研究生攻读博士学位期间，博士生导师可聘请研究生在硕士阶段学习期间的导师作为副导师，后者协助博士生导师指导研究生。
2.研究生攻读博士学位期间要按照本专业攻读医学科学（理学）博士学位（三年制）培养方案完成学业，其中马克思主义课程可选修；并不再进行资格考试中的课程综合考试。
3.进入博士阶段的研究生不能转为硕士研究生，确实不宜继续攻读博士学位者，予以退学；并根据学习年限和完成学业的情况，给予相关学历证明。
（1）基本学习年限期满，完成本专业培养方案规定的全部学习内容，经答辩未通过者，可以结业，发给结业证书。
（2）未完成本专业培养方案规定的全部学习内容，在博士阶段学习满一年者，发给肄业证书，未满一年者发给学习证明。
附件2

北京大学临床肿瘤学院科学学位硕士择优选拔攻读博士学位补充规定
为做好从在学硕士生中择优选拔攻读博士学位研究生的工作，根据《北京大学医学部关于医学科学（理学）学位硕士研究生择优选拔攻读博士学位的暂行规定》（北医（2010）部研字95号），结合本院实际情况，特制定本院具体考核、选拔补充规定，如下：
一、原则：选拔具有培养潜力的硕士生
1、根据研究生学习特点和规律，与研究生培养方案的要求相结合。
2、平时与终末成绩并重。
3、注重科研素质。
二、选拔考核指标及权重
1、专业学位课程平均成绩：10%

2、业务课（专业课及专业基础课）考试成绩：40%

3、科研能力考核成绩：50%

三、考核办法
（一）业务课考试
1、业务课考试采用读书报告的考核形式。读书报告评分由医院统一组织，每学期组织一次。考核小组成员由本专业及相关专业5名（或以上，博士生导师不低于50%）导师组成。
2、业务课考试程序及成绩计算：
1） 业务课考核前，考生需要提交书面的读书报告。
2） 考生向考核小组做口头报告。
3） 考核小组成员根据考生提交的书面读书报告以及口头报告评分后计算平均分，作为本次课程考核的成绩。
4） 各次业务课程成绩的平均分，作为业务课考试的最终成绩。
（二）科研能力考核，参照直博/硕博连读科研能力考核方式
1、研究生进行有关学科、专业领域中文献阅读。通过对文献资料的搜集和阅读，了解自己所研究方向或自己所感兴趣领域的国内外研究和进展动态、不同学者的思路特点及研究倾向，了解前人所做的工作及达到的水平，并从中发现问题、提出问题和个人的见解；其次，在文献阅读的基础上，就研究和讨论自己所研究方向方面的问题或自己所感兴趣领域的有关文献资料，经自己的消化吸收、分析判断、归纳综合和思考整理，独立地书面写出具有针对性和对深入研究有参考价值的专题性综述。文献综述写成后，结合综述设计一项科研工作计划，包括立项依据、研究目标、研究对象、研究内容、技术路线及拟解决的关键问题，研究的可行性分析、预期科研成果和该研究的创新点，并附有一定数量的参考文献。
2、成绩评定：医院组织本专业及相关专业5名（或以上，博士生导师不低于50%）导师组成考核小组。考核小组成员审阅并听取研究生的文献综述和科研工作计划汇报，并根据无记名评分表项目评分。合计总分作为研究生科研能力考核的成绩。
3、 考核时间：科研能力考核在硕士生入学第二学年第二学期初进行。
四、转博资格的确定：在研究生专业学位课程（占10%）、业务课（占40%）、科研能力（占50%）考核完成后，按照各项考核指标的权重计算总成绩。在公共外语成绩达到录取线的基础上，按照总成绩排名及当年的招生计划确定具备转博资格的名单。研究生如无转博意愿，可在科研能力考核前申请退出，继续攻读硕士学位。
五、未尽事宜参照《北京大学医学部关于医学科学（理学）学位硕士研究生择优选拔攻读博士学位的暂行规定》（北医（2010）部研字95号）执行。
附件3                读书报告报名表（将电子版发送至教育处邮箱）
	姓名

	年级

	专业

	类别
	□科硕      □直博    □八年制

	报告题目（中文）

	文献来源

	发表时间
	年   月   日

	汇报语言
（中文或英文）

	选择理由
（可复选，电子版请再选项前打钩）
	□领域前沿                 □技术先进
□研究热点                 □研究结果具有重要意义
□方法新颖                 □综述内容全面
□其他：

	摘要

	导师意见

	导师签字                   年   月   日

附件4

读书报告 第1组（12人）
	序号
	姓名
	科室
	专业
	学位级别

	1
	于思帆
	胸部肿瘤内一科 (肿瘤学院)
	肿瘤学
	直博

	2
	邹建玲
	消化肿瘤内科 (肿瘤学院)
	肿瘤学
	直博

	3
	吴晓雯
	肾癌黑色素瘤内科 (肿瘤学院)
	肿瘤学
	直博

	4
	李丽婷
	胃肠肿瘤外科 (肿瘤学院)
	肿瘤学
	直博

	5
	李庆达
	胃肠肿瘤外科 (肿瘤学院)
	肿瘤学
	直博

	6
	石琦
	胸外科一病区 (肿瘤学院)
	肿瘤学
	直博

	7
	范振华
	乳腺中心实验室 (肿瘤学院)
	肿瘤学
	直博

	8
	蒋姗彤
	中西医结合科暨老年肿瘤科 (肿瘤学院)
	肿瘤学
	直博

	9
	孟玥
	检验科 (肿瘤学院)
	临床检验诊断学
	直博

	10
	徐婷
	检验科 (肿瘤学院)
	临床检验诊断学
	直博

	11
	孙瑞佳
	医学影像科 (肿瘤学院)
	影像医学与核医学
	直博

	12
	冯君楠
	生化与分子生物学研究室 (肿瘤学院)
	生化与分子生物学
	直博

读书报告 第2组（11人）
	序号
	姓名
	科室
	专业
	学位级别

	1
	张亚平
	分子肿瘤学研究室 (肿瘤学院)
	生化与分子生物学
	直博

	2
	吴思
	流行病学研究室 (肿瘤学院)
	流行病与卫生统计学
	直博

	3
	高娟娟
	流行病学研究室 (肿瘤学院)
	流行病与卫生统计学
	直博

	4
	刘镇涛
	胸部肿瘤内一科 (肿瘤学院)
	肿瘤学
	硕士

	5
	张琪悦
	消化肿瘤内科 (肿瘤学院)
	肿瘤学
	硕士

	6
	李佼
	淋巴肿瘤内科 (肿瘤学院)
	肿瘤学
	硕士

	7
	汤欢
	肾癌黑色素瘤内科 (肿瘤学院)
	肿瘤学
	硕士

	8
	马梦
	肾癌黑色素瘤内科 (肿瘤学院)
	肿瘤学
	硕士

	9
	谢冰莹
	胃肠肿瘤外科 (肿瘤学院)
	肿瘤学
	硕士

	10
	羿海钊
	结直肠肿瘤外科 (肿瘤学院)
	肿瘤学
	硕士

	11
	阎靓
	肝胆胰外科-II (肿瘤学院)
	肿瘤学
	硕士

读书报告 第3组（11人）
	序号
	姓名
	科室
	专业
	学位级别

	1
	林瑶
	胸外科一病区 (肿瘤学院)
	肿瘤学
	硕士

	2
	张攀攀
	胸外科二病区 (肿瘤学院)
	肿瘤学
	硕士

	3
	孟桦
	乳腺中心实验室 (肿瘤学院)
	肿瘤学
	硕士

	4
	陈冬梅
	检验科 (肿瘤学院)
	临床检验诊断学
	硕士

	5
	刘菲
	核医学科 (肿瘤学院)
	影像医学与核医学
	硕士

	6
	赵灿
	中西医结合科暨老年肿瘤科 (肿瘤学院)
	肿瘤学
	硕士

	7
	张玉洁
	头颈外科 (肿瘤学院)
	肿瘤学
	硕士

	8
	袁仕琴
	生化与分子生物学研究室 (肿瘤学院)
	生化与分子生物学
	硕士

	9
	杨天
	流行病学研究室 (肿瘤学院)
	流行病与卫生统计学
	硕士

	10
	汪爱东
	胃肠肿瘤微创外科 (肿瘤学院)
	肿瘤学
	硕士

	11
	陈东骥
	细胞生物学研究室 (肿瘤学院)
	细胞生物学
	硕士

附件5          评分标准
	评分指标
	满  分
	评  分
	等  级

	报告的信息量与专业深度
	25

	A   B   C   D   E

	独立分析、提取资料能力
	25

	A   B   C   D   E

	逻辑思维能力
	15

	A   B   C   D   E

	语言表达、汇报的清晰程度
注：中文起评分为10分，英文起评分为15分
	20

	A   B   C   D   E

	PPT制作规范、明晰、结构合理
	10

	A   B   C   D   E

	仪表风范
	5

	A   B   C   D   E

	总    分
	100

	A   B   C   D   E